در ذیل این آیه نقل کرده‌اند که حمید بن زیاد گوید:

^۱ الجوزی، عبد الرحمن بن علی بن محمد. زاد المسیر فی علم التفسیر، ج ۳، ص ۴۹۰. بیروت: المکتب الإسلامی. چاپ سوم، ۱۴۰۴

^۲ الرازی الشافعی، فخر الدین محمد بن عمر. التفسیر الکبیر أو مفاتیح الغیب، ج ۱۶، ص ۱۳۶. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.

^۳ السیوطی، عبد الرحمن بن الکرمال جلال الدین. الدر المنثور، ج ۴، ص ۲۷۲. بیروت: دار الفکر. چاپ، ۱۹۹۳

^۴ الشوکانی، محمد بن علی بن محمد. فتح القدير الجامع بین فنی الروایة والدرایة من علم التفسیر، ج ۲، ص ۴۰۱. بیروت: دار الفکر.

^۵ محمد رشید بن علی رضا (المتوفی: ۱۳۵۴ هـ). تفسیر القرآن الحکیم (تفسیر المنار)، ج ۱۲، ص ۱۴. الناشر: هیئة المصریة العامة للکتاب. چاپ ۱۹۹۰ م.

^۶ السمعانی، أبو المظفر منصور بن محمد بن عبد الجبار. فسیر القرآن. تحقیق: یاسر بن إبراهیم و غنیم بن غنیم، ج ۲، ص ۳۴۲. دار النشر: دار الوطن - الرياض - السعودیة. چاپ، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م.

نزد محمد بن کعب قرظی رفتیم و به او گفتم درباره اصحاب رسول خدا (ص) چه می‌گویید؟ گفت: «جَمِيعُ أَصْحَابِ رَسُولِ اللَّهِ - صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ - فِي الْجَنَّةِ مُحْسِنُهُمْ وَمُسِيئُهُمْ»؛ همه یاران پیامبر ص در بهشتند، اعم از نیکوکار و بدکار و گنه‌کار! گفتم این سخن را از کجا می‌گویید؟

۲. البخاری الجعفی، محمد بن إسماعیل أبو عبدالله. الجامع الصحیح المختصر. تحقیق: د. مصطفی دیب البغا، ج ۵، ص ۲۴۰۷، ح ۶۲۱۴. بیروت: دار ابن کثیر. چاپ سوم، ۱۴۰۷ - ۱۹۸۷.
الحمیدی، محمد بن فتوح. الجمع بین الصحیحین البخاری و مسلم. تحقیق: د. علی حسین البواب، ج ۳، ص ۱۹۴، ح ۲۴۱۴.
بیروت: دار ابن حزم. چاپ دوم، ۱۴۲۳ هـ - ۲۰۰۲ م.

۳. المزی، یوسف بن الزکی عبدالرحمن أبو الحجاج. تهذیب الکمال. تحقیق: د. بشار عواد معروف، ج ۲۱، ص ۵۵۷. بیروت: مؤسسة الرسالة. چاپ اول، ۱۴۰۰ - ۱۹۸۰.
العسقلانی الشافعی، أحمد بن علی بن حجر أبو الفضل. تهذیب التهذیب، ج ۸، ص ۹. بیروت: دار الفکر. چاپ اول، ۱۴۰۴ - ۱۹۸۴.

الذهبی، شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان. تاریخ الإسلام ووفیات المشاهیر والأعلام. تحقیق: د. عمر عبد السلام تدمری، ج ۱۱، ص ۲۸۰. بیروت: دار الكتاب العربی. چاپ اول، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.

۴. القرشی أبو الفداء، إسماعیل بن عمر بن کثیر. البداية والنهاية، ج ۶، ص ۳۰۴. بیروت: مكتبة المعارف.
الزركشي، بدر الدین محمد بن بهادر بن عبد الله. البحر المحيط فی أصول الفقه. تحقیق: ضبط نصوصه وخرج أحاديثه وعلق عليه: د. محمد محمد تامر، ج ۲، ص ۲۳۸. بیروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.

گرچه این سه روایت قابل خدشه است و این درست نیست که بگویم همه صحابه و مسلمانان مرتد شدند، ممکن است مراد این باشد که گروه از صحابه مرتد شدند چنانکه گروه از صحابه دروغ‌گو و زناکار بودند؛ و این حرف درستی است.

۷. شیعه معتقدند، آنچه موجب فضلت و برتری می‌شود معیارهای که خداوند متعال آن معیارها را بیان نموده است، مانند ایمان، علم، پاکی، تقوا و جهاد.

منابع

۱. قرآن.

۲. الأبشیهی، شهاب الدین محمد بن أحمد أبی الفتح. المستطرف فی کل فن مستظرف مجلدين. تحقیق:

مفید محمد قمیحه. بیروت: دار الکتب العلمیه. چاپ اول، ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۶ م.

۳. ابن بابویه، محمد بن علی، معانی الأخبار. قم: انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم. چاپ: اول، ۱۴۰۳ ق.

۴. ابن تیمیه الحرانی الحنبلی، ابوالعباس أحمد عبد الحلیم. منهاج السنة النبویة. تحقیق: د. محمد رشاد سالم. ناشر: مؤسسة قرطبة، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۶ هـ.

۵. ابن منظور، محمد بن مکرم، لسان العرب بیروت: دارصادر. چاپ: سوم.

۶. الأندلسی، أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عطیة. لمحرر الوجیز فی تفسیر الکتاب العزیز. تحقیق: عبد السلام عبد الشافی محمد. لبنان: دار الکتب العلمیه. چاپ اول، ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۳ م.

۷. الأندلسی، علی بن أحمد بن حزم. الإحکام فی أصول الأحکام. القاهرة: دار الحدیث. چاپ اول، ۱۴۰۴.

۸. الأنصاری القرطبی، أبو عبد الله محمد بن أحمد. الجامع لأحکام القرآن، ج ۱۶، ص ۳۱۱. القاهرة: دار الشعب.

٩. البخارى الجعفى، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله. الجامع الصحيح المختصر، تحقيق: د.

الجوزى، عبد الرحمن بن على بن محمد. زاد المسير فى علم التفسير. بيروت: المكتب الإسلامى. چاپ سوم، ١٤٠٤.
١٦. جوهرى، اسماعيل بن حماد، الصحاح. بيروت: دار العلم للملايين. چاپ: اول.
١٧. الحاكم النيسابورى، ابو عبدالله محمد بن عبدالله. المستدرک على الصحيحين. تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١١ هـ - ١٩٩٠ م.
١٨. الحرانى أبو العباس، أحمد بن عبد الحلیم بن تیمیة. جامع الرسائل. تحقيق: محمد رشاد رفيق سالم. دار النشر: مصر.
١٩. الحميدى، محمد بن فتوح. الجمع بين الصحيحين البخارى ومسلم. تحقيق: د. على حسين البواب. بيروت: دار ابن حزم. چاپ دوم، ١٤٢٣ هـ - ٢٠٠٢ م.
٢٠. الخطيب البغدادى، أحمد بن على أبو بكر. تاريخ بغداد. بيروت: دار الكتب العلمية.
٢١. الخطيب البغدادى، أحمد بن على بن ثابت أبو بكر. الكفاية فى علم الرواية. تحقيق: أبو عبدالله السورقى، إبراهيم حمدى المدنى. بيروت: المكتبة العلمية.
٢٢. خليفات، مروان. قراءة فى المسار الأموى. ناشر: مركز الغدير للدراسات الاسلاميه.
٢٣. الدينورى، أبو محمد عبد الله بن مسلم ابن قتيبة. الإمامة والسياسة. تحقيق: خليل المنصور. بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٨ هـ - ١٩٩٧ م.

٢٤. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام. تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمرى. بيروت: دار الكتاب العربى. چاپ اول، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.
٢٥. الذهبي، محمد بن أحمد. ميزان الاعتدال فى نقد الرجال. تحقيق: الشيخ على محمد معوض والشيخ عادل أحمد عبدالموجود. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٩٩٥ م.
٢٦. الرازى التميمى، عبد الرحمن بن أبى حاتم محمد بن إدريس أبو محمد. الجرح والتعديل. بيروت: دار إحياء التراث العربى. چاپ اول: ١٢٧١ - ١٩٥٢ م.
٢٧. الرازى الشافعى، فخر الدين محمد بن عمر. التفسير الكبير أو مفاتيح الغيب. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.
٢٨. راغب اصفهانى، حسين بن محمد، مفردات الفاظ قرآن. تهران: مرتضى. چاپ: دوم، ١٣٧٤.
٢٩. الزركشى، بدر الدين محمد بن بهادر بن عبد الله. البحر المحيط فى أصول الفقه. تحقيق: ضبط نصوصه وخرج أحاديثه وعلق عليه: د. محمد محمد تامر. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.
٣٠. الزمخشري جار الله، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد. ربيع الأبرار.
٣١. السجستاني الأزدي، سليمان بن الأشعث أبو داود. سنن أبى داود. تحقيق. محمد محيى الدين عبد الحميد
٣٢. السخاوى، شمس الدين محمد بن عبد الرحمن. فتح المغيـث شرح ألفية الحديث. لبنان: دار الكتب العلمية. چاپ اول ١٤٠٣ هـ.
٣٣. السعدى، عبد الرحمن بن ناصر. تيسير الكريم الرحمن فى تفسير كلام المنان. تحقيق: ابن عثيمين. بيروت: مؤسسة الرسالة. ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م.
٣٤. السمرقندى، نصر بن محمد بن أحمد أبو الليث. تفسير السمرقندى المسمى بحر العلوم. تحقيق: د. محمود مطرجى. بيروت: دار الفكر.
٣٥. السمعانى، أبو المظفر منصور بن محمد بن عبد الجبار. فسير القرآن. تحقيق: ياسر بن إبراهيم و غنيم بن عباس بن غنيم. دار النشر: دار الوطن - الرياض - السعودية. چاپ، ١٤١٨ هـ - ١٩٩٧ م.
٣٦. السيوطى، عبد الرحمن بن الكمال جلال الدين. الدر المنثور. بيروت: دار الفكر. چاپ، ١٩٩٣.
٣٧. السيوطى، محمد بن أحمد عبد الرحمن بن أبى بكر المحلى. تفسير الجلالين. القاهرة: دار الحديث. چاپ اول.

٣٨. الشافعي، أبي القاسم علي بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله. تاريخ مدينة دمشق وذكر فضلها وتسمية من حلها من الأماثل.

چاپ اول، ١٤١٢.
٦٢. النيسابورى القشبرى، ابو الحسين مسلم بن الحجاج. صحيح مسلم. تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقى. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
٦٣. الهندى، علاء الدين على المتقى بن حسام الدين. كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال. تحقيق: محمود عمر الدمياطى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٨ م.
٦٤. الوردى، زين الدين عمر بن مظفر الشهير بابن. تاريخ ابن الوردى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، - ١٤١٧ هـ ١٩٩٦ م.
٦٥. اليعقوبى، أحمد بن أبى يعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح. تاريخ اليعقوبى. بيروت: دار صادر.